
Det är en gråmulen lördag i oktober när vi 
öppnar dörren till Jeppis Gym i Jakobstad, 
Österbotten. Stämningen inomhus är varm 
och välkomnande. På entréplan finns en 
reception och träningsmaskiner: styrke- och 
konditionsmaskiner. Vi tar en trappa ner, 
till ett grupputrymme för ledda pass. När 
vi öppnar dörren till grupputrymmet stiger 
den varma känslan ännu ett steg. I salen har 
musikerna Charlotta Kerbs och Sanjay Khan 
byggt upp en scen och framför live musik 
till ett gympass som är i full gång. Charlotta 
och Sanjay mixar finlandssvensk och indisk 
traditionell musik i sitt gemensamma projekt 
Dhamal World Collective. Ett femtontal delta-
gare och instruktören Heidi Bergman rör sig 
i spegelsalen. Dagens första pass går under 
namnet ”Rörelseglädje” och fokus är på precis 
det – rörelseglädje. 

Inom projektet ICH North har vi bland annat 
arbetat med att utforska nya funktioner och 
sammanhang för det musikaliska kulturarvet. 
Den här lördagen är det dags att testa om 
ett gym kan vara en plattform för traditionell 
musik. Mats Granfors från Yrkeshögskolan 
Novia är på plats för att intervjua deltagare, 
musiker och instruktörer och Sara Kåll-Fröjdö 
från Yrkeshögskolan Centria är på plats for 
att dokumentera i text och bild. 

Upplägget för dagen består av två ledda pass 
till levande musik före lunch och två ledda 
pass till levande musik efter lunch. Instruk-
törerna Heidi och Anita Snellman från Jep-
pis Gym drar varsitt pass före lunchen och 
varsitt pass efter lunchen. Anitas pass går 
under namnet ”Strech & Avslappning”. Någ-
ra av deltagarna har också valt att ta båda 
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passen efter varandra och kombinerar upp-
tempo-passet med avslappning. Charlotta 
och Sanjay har varit i kontakt med Heidi och 
Anita för planering och det finns ett par låtar 
färdigt uttänkta, men en stor del av musiken 
bygger på improvisation och samspelet mel-
lan instruktörer, deltagare och musiker.

Efter dagens första ”Rörelseglädje” frågar 
Mats deltagarna hur de upplevt gympasset. 
Det kommer genast flera svar: ”Roligt”, ”Gläd-
jefyllt”, ”Borde alltid vara så här”. Många tar 
fasta på hur roligt det är när musikerna följer 
hur deltagarna rör sig och anpassar musiken. 
Interaktionen är en faktor som verkar ha gett 
stort mervärde till alla inblandade i dagens 
experiment.

Vi pratar en stund med Heidi efter dagens 
första gympass. Heidi arbetar deltid vid 
Jeppis Gym och har sin andra arbetsplats på 
Psykosociala förbundet rf. Där arbetar hon 
med förebyggande arbete där fokus ligger på 
psykisk hälsa hos ungdomar. Med en bak-
grund som fysioterapeut och lång erfarenhet 
av att dels ha arbetat med personer med 
starka trauman, dels av att ha använt dans 
som metod för att stärka självkänslan, skri-
ver hon mer än gärna under vikten av rörel-
seglädje. Att röra sig till levande musik kräver 
en närvaro som gör oss gott.

Heidi påpekar att levande musik vid gym-
pass kräver att instruktören och musikerna 
kan samarbeta och anpassa sig till varandra, 
”läsa” av varandra och använda improvisa-
tion. För de instruktörer och musiker som 
inte känner varandra så väl sen tidigare krävs 
det lite mer fokus vid den här typen av sam-
arbete. 

Vi sitter en god stund och bollar andra idéer 
med Heidi – för det finns många fler möjlig-
heter att hitta nya funktioner för musikarvet. 
Vi spånar kring ett möjligt samarbete mellan 

Heidi i egenskap av fysioterapeut och någon 
aktiv folkdansare i regionen för att jobba 
kring rörelseaktiviteter för seniorer. Element 
från lokala danser, som menuett och polska, 
kunde alldeles utmärkt användas för rörel-
seaktiviteter. Vi konstaterar att en menuett 
innehåller danssteg där man hälsar på varan-
dra och jämför det med hur Heidi gärna tar in 
element där deltagarna i hennes pass inter-
agerar med varandra i rörelserna. Vid arbete 
med ungdomar är det viktigt att främja inter-
aktioner, att skapa en känsla av samhörighet 
och man är tillräcklig som man är.

Mats funderar en stund på möjligheten att 
sätta ihop färdiga spellistor, specifikt för gym-
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pass. Spellistorna kan vara baserade på mu-
sikarv från regionen. Heidi reflekterar i sin tur 
över att Jakobstad är en tvåspråkig stad, och 
det är bra att ta i beaktande musikarv från 
både finskt och finlandssvenskt håll när man 
gör upp en spellista. Hon påpekar också att 
en spellista på Spotify som är skräddarsydd 
för ett gympass är väldigt lätt att testa i prak-
tiken. Vi funderar vidare kring möjligheten att 
göra en enkel och kort enkät för deltagarna i 
de pass där man testar en lokal spellista. För 
instruktören är det lätt att plocka fram en 
QR-kod till en enkät efter gympasset. Via en-
käten kan man fråga deltagarna hur de upp-
levt musiken, vilka saker som fungerat och 
vilka saker som inte fungerat.  Mats påpekar 
att musikerna också får en liten inkomst via 
Spotify enligt antal spelningar, även om den 
inte är så stor. Ett sätt att stöda lokala musi-
ker är alltså att använda deras musik i sam-
manhang som det här.

Vi passar på att ta en pratstund med Char-
lotta och Sanjay efter förmiddagens pass, 
under deras lunchpaus. Många av deltagarna 
har stannat för att prata med dem eller tacka 

dem personligen efter gympasset. ”Jag är så 
glad”, säger Charlotta med ett brett leende, 
”Det här kunde jag göra varje lördag!”. Hon 
reflekterar över att det här egentligen är ett 
steg tillbaka till rötterna för traditionell musik, 
vars funktion ju också oftast varit att spela 
till folk som dansar. Sanjay berättar att också 
i den region i norra Indien som han kommer 
ifrån har musiktraditionerna varit starkt för-
knippade med rörelse och dans. 

Charlotta och Sanjay bekräftar det som delta-
gare och instruktörer också sagt om dagens 
test: samspelet och interaktionen mellan 
musiker, instruktör och deltagare ger ett mer-
värde för alla parter. Vi pratar vidare kring 
andra möjliga plattformar för musikarv. Mats 
reflekterar över att motions- och gymnastik-
pass som leds av ett arbetspar i form av en 
instruktör och en musiker kunde vara en idé 
värd att testa inom medborgarinstitutensi  
kursutbud. Tänker man ekonomisk hållbarhet 
så borde utgifterna för den organisation som 
ordnar kursen inte blir för stora och ett dylikt 
samarbete vore en ytterligare inkomstkälla 
för musiker, som ofta är beroende av flera 

  iMedborgarinstitut (arbetarinstitut, arbis, medis, vuxeninstitut, institut, kulturinstitut) är en utbildningsform inom 
fri bildning i Finland. De flesta drivs av kommuner. Kurserna är öppna för alla. Varje institut bestämmer självständigt 

över sitt kursutbud.
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olika inkomstkällor. Charlotta tar upp de ljudlandskap som finns t.ex. i en spa-avdelning eller 
i en hotell-lobby – det skulle finnas möjligheter att designa musiken utifrån lokalt/regionalt 
musikarv och med hjälp av lokala/regionala musiker. För företagen i fråga är det en fin möjlig-
het till bränding. Ett direkt samarbete mellan företagare och musiker utan extra mellanhän-
der vore också både socialt och ekonomiskt hållbart. Det finns många möjligheter och många 
spår att jobba vidare med!

November 2025.

Mer information om Jeppis Gym:  
https://www.jeppisgym.fi/

Mer information on Dhamal World Col-
lective:  
https://www.globalmusic.fi/en/artistcata-
log/duo-charlotta-kerbs-sanjay-khan 

Text och foton: Sara Kåll-Fröjdö
Yrkeshögskolan Centria

Layout: Kati Hyvönen
Yrkeshögskolan Centria. 

Mer information om projektet ICH North:  
https://net.centria.fi/en/project/ich-north/

Projektet är finansierat av Interreg Aurora, med medfinansiering från Region Västernorrland, Troms fylkes-
kommune, Nordisk Kulturfond och Lapin Liitto tillsammans med projektpartnerna: Yrkeshögskolan Centria, 
Kulturens Bildningsverksamhet, Svenska Folkdansringen, KulturÖsterbotten, Yrkeshögskolan Novia, The Arctic 
University of Norway UiT, Kansanmusiikki-instituutti och Västernorrlands museum.
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